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1. Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Má první zkušenost s výrobou šperku byla rok před studiem na Fakultě designu

a umění Ladislava Sutnara v Plzni. Zkoušel jsem vyrobit kované prsteny a náhrdelníky, bylo to
první seznámení s tímto médiem. Kvalita zpracování a výtvarná stránka nebyla příliš vysoká a
tak za první opravdovou zkušenost považuji práci z prvního ročníku v ateliéru Kovu a Šperku
pod vedením doc. M. A. Petra Vogela. Díky dobrému vedení a konzultacím jsem objevil nový
přístup a pohled na svoji tvorbu. Také studium na vysoké škole považuji za úžasnou
zkušenost, díky které se mi otevřely nové obzory.

Současně se věnuji také nožířské a kovářské tvorbě, která je čistě užitá. Má veliká
záliba je výroba nožů. Rád tvaruji ocel v ohni, rád poznávám nové materiály a zkouším různé
kombinace. Samotná výroba mi dělá veliké potěšení. Také je pro mě velmi důležitý moment
komunikace se zákazníkem, největším darem je poté spokojenost nositele. Ke svým nožům
šiji pouzdra z hovězí usně, používám při tom nástroje po svém pradědečkovi, který byl švec.
Doufám a pevně věřím v přesah této práce, že vytvářím produkt, který je spolehlivý a když se
o něj majitel dobře stará, může ho předat další generaci.

1.1 Pečetní prsten
Jako první seznámení se šperkem tedy uvedu „Pečetní prsten“, který jsem vytvořil

primárně pro sebe. Nutno říct, že první semestr, byl velkou změnou v uvažování a vystoupení
z mého myšlenkového rámce, za tuto zkušenost jsem velice vděčný. Díky tomu, že jsem si
zvolil pečetní prsten pro sebe, mohl jsem se věnovat tématu, které je mi nejbližší. A proto
jsem udělal prsten cyklistický jako určitý milník mého života. Ve dvanácti letech jsem propadl
horskému kolu a světu, který k němu patří. Díky sledování filmů z Kanady, ve kterých jezdci
předváděli často nebezpečné kousky, jsem snil a představoval si jako mladý kluk z malého
města, že jednou budu jezdit na stejné úrovni. Po několika letech věnovaní se tomuto
extrémnímu sportu, jsem vystřízlivěl a mé sny se staly jen životní etapou. Ačkoliv stále rád
jezdím na kole, již se z toho stal spíše odpočinek. Jako materiál pro prsteny jsem zvolil části
z mých starých jízdních kol. Kovářsky svařený řetěz od kola, který má vzhled damaškové oceli
a staré dráty z výpletu. Celkem vzniklo pět prstenů. Damašková ocel na prstenech vytvořila
zajímavý reliéf, který částečně ponechal tvary řetězu. Zároveň funguje coby pečetidlo. Při
této práci jsem si uvědomil, jak je pro mě důležité uvažovat nad použitým materiálem.
V tomto případě byla v materiálu obsažena spousta energie a zážitků z jízd
a závodů. (příloha 1, 1b, 1c)
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1.2 Sedm broží na téma světlo a stín
Další prací, kterou zmíním, je sedm broží na téma Světlo a stín. V této práci jsem si

poprvé vyzkoušel vytvořit brož. Východiskem byla inspirace světelné hry, kterou vytváří
pootevřené dveře. Ty jsem interpretoval do výřezů z hliníkového plechu, vytvořené
lupénkovou pilkou a následně jsem plochy prohnul. Čistá plocha saténového hliníku je
narušena jemnou linkou, kterou zvýrazní pouze stín. Tak jako pootevřené dveře, zalité
slunečním světlem, vrhají světlo i mé brože. Intuitivně jsem tyto brože vytvořil do kruhu.
Také samotné zapínání pro mě byla výzva. Vytvořil jsem systém, který funguje na principu
napružených vidlic. (příloha 2, 2b, 2c )

1.3 Lobkowicz
Během tohoto tématu jsem se zabýval výrobou broží, které vycházely z detailů

barokních dveřních zámků. Ty jsem si nejprve vyfotografoval a následně v počítači překreslil
do linií. Výsledné tvary jsem upravil a nechal vyřezat laserem do plexiskla. Následně jsem
jednotlivé komponenty použil jako stavebnici pro své dílo. Pro diváka vzniká zajímavý
moment, kdy si není zcela jist původem inspirace. Vznikly tak brože, které by se potenciálně
mohly vyrábět malosériově. Pro výrobu jsem použil několik druhů plexiskel, stříbrné stěžejky,
bílou mosaz a ocelový drát. (příloha 3, 3b, 3c)

1.4 Kávový řetěz
V této práci jsem se snažil recyklovat kávu a zavírání od starých sklenic. Kávovou

sedlinu jsem pojil vodním sklem a následně zbrušoval do kruhů. Vznikly tak dva řetězy, jeden
z plných tvarů a druhý z dutých. Během tvorby jsem uvažoval nad udržitelností kávového
průmyslu. Použitou kávovou sedlinu jsem získával ze tří kaváren, kde je považována za
odpad, pro který jsem hledal další využití. V průběhu práce jsem vyzkoušel mnoho postupů,
od lisování, až po spojení ekologickými lepidly. Způsob, který jsem aplikoval, avšak není
natolik ekologický. Pokud se někdy ještě k této práci vrátím, upravil bych technologii lisování.
Tu jsem nevyužil z důvodu nenalezení dostatečně silného lisu, který by stlačil alespoň několik
desítek tun. (příloha 4,4b)
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2. Téma, cíl práce

„REFLEXE NA PŘÍRODU“

Reflexe na přírodu je velmi široký pojem, který nechává velký prostor pro zpracování.
Právě to byl jeden z důvodů mé volby. Od začátku jsem věděl, že chci v mé práci obsáhnout,
nebo alespoň zmínit negativní vliv člověka na přírodu.

Nabízela se mi spousta zdrojů inspirace, témat, ale i problémů, které vyvěrají ze
současné environmentální situace. Díky této práci jsem měl možnost zamyslet se nad
některými otázkami a hledat odpovědi, jak v tomto tématu, tak i v duševní rovině.
Environmentální problémy, které jsem výše zmínil, se netýkají jen globální situace, ale
můžeme je pocítit i u nás, jako jsou kůrovcová kalamita, znečištěná voda, vysychající krajina
a jiné. V práci jsem uvažoval nad současným rozpoložením naší společnosti, obecná ztráta
spirituality a mizení mýtů. Hledal jsem tedy spojitosti řemesel, alchymie, šamanismu
a spirituality.

Pokládal jsem si otázku, proč člověk v dnešní době tak znatelně ničí přírodu, proč
drancuje přírodní zdroje. Copak už jsme zapomněli, kde jsme se narodili a jaké následky bude
mít naše počínání? Jako by se vytratila moudrost našich předků, která se vyvíjela celá
pokolení. V dnešní době můžeme sledovat fenomén, který vrací původní tvář naší krajině,
mladá generace doufejme není lhostejná k tomu, co se za poslední staletí stalo.

Docházel jsem k závěrům, že jsme přes náš vyspělý a pohodlný život ztratili „něco“, co
nám dříve připadalo samozřejmé. To můžeme vysledovat v mnoha aspektech našich životů,
rozhodl jsem se tuto problematiku hledat v oblasti řemesla.

Díky knihám Zelená psychologie a Kováři a alchymisté, jsem nalezl základní kameny
mé práce. Téma jsem pojal jako vhled do prastarých mýtů a tradic, které se pojí ke
kovářskému řemeslu, které bylo dříve také spojováno se šamanismem a alchymií. Tím
nepřímo narážím na naši společnost, ze které vyvěrají veškeré současné problémy.

Důležité pro mě bylo uvědomění, že kovářské řemeslo bylo před industriální dobou
opředeno mýty a spiritualitou. V pradávných kulturách lidé vše posuzovali mužskou
a ženskou symbolikou. Této „sexualitě“ podléhaly nerosty, rostliny, ale i kovy. Má práce se
tedy ubrala směrem tzv. „snoubení kovů“, kdy kovářsky svařuji měď zastupující ženský kov
a ocel jakožto mužský kov. Dalším prvkem je samotná práce s ohněm, která je pro mě do
značné míry mystická a od které záměrně ponechám stopy na materiálu. Odtud vychází
i samotný název Opus ignis tedy dílo ohně. Právě tyto stopy, jež vytváří okuje na kovu,
budou v kontrastu s řezy, které odhalí obnažený, spojený materiál. Tento materiál vytvoří
vlastní strukturu neboli kresbu, ta vznikne pomocí náhody. Výstupem se stanou brože,
závěsy a objekty.
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2.1 Cíl práce

Při procesu přirozeně přicházely myšlenky, ze kterých jsem si nadále stanovil základy pro

[…]

vyvrtal čtyři díry proti sobě, na jedné straně jsem lupénkovou pilkou vyřízl uložení pro
ocelové jehlice a ze strany druhé je provlékl.

4.7 Povrchová úprava

Jak jsem již několikrát zmínil, povrch jsem záměrně ponechal od okují a zanechal jsem
i stopy od kladiva. Tento povrch jsem poté zafixoval odrezovačem s taninem, který se běžně
užívá v kovářství. Odrezovač po vyschnutí mění barvu na fialovo, povrch se musí otřít
textilem, následně jsem povrch ošetřil „tvrdým voskem“ jedná se o tvrdý včelí vosk, který se
nechá rozpustit v terpentýnu. Po zaschnutí terpentýnu je povrch matný a lepkavý, proto je
potřeba povrch otřít a tím se také vyleští. Takto ošetřený povrch je prevencí proti korozi.
Abych napodobil povrch i u bílé mosazi, tak jsem povrch načernil vypálením oleje. Tím jsem
dosáhl identického povrchu jako na objektech. Taktéž jsem povrch ošetřil včelím voskem,
abych předešel případnému zašpinění rukou či oblečení.
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5. Závěr

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou rovin. První je historicko-kulturní vhled do
metalurgických tradic a zvyků. Na základě toho, jsem poté rozvíjel „snoubení kovů“. Snažil
jsem se od počátku přistupovat k práci specificky.

Samotný proces práce mě obohacoval, snažil jsem se práci pojmout
spirituálně/meditativně. Prožít každý úder kladiva, pohled do ohně, tah pilníku.

Domnívám se, že jsem technologií svaření obou kovů dosáhl dobrého výsledku. Ačkoliv
přiznávám, že pokud bych se tématu věnoval dlouhodoběji, dokázal bych tuto technologii
zdokonalit.

Za slabou stránku považuji faktor koroze, kterému se nevyvaruji. Objekty a šperky na
vybroušených plochách získají patinu a pokud nebudou ošetřovány, zkorodují.

18

6. Popis díla

Výsledkem mé bakalářské práce je kolekce, která nese název Opus ignis neboli dílo ohně.
Kolekce se skládá ze šestnácti kusů šperků a čtyř objektů. Šperky a objekty jsou vytvořeny
"snoubením kovů" tedy kovářským svařením mědi a oceli, které jsem následně řezal a
brousil, abych odkryl strukturu a kresbu kterou skrývají.

Měď a ocel jsou pro mě v této práci velmi symbolické, měď zastupuje ženský kov a ocel
mužský, tak jako ve starých kulturách, kdy lidé posuzovali vše na mužské a ženské. Samotná
práce s ohněm a kovy pro mě byla velmi spirituální.

Šperky a objekty jsou na povrchu špinavé a nesou stopy po práci v ohni, avšak když se
pozorně podíváte, naleznete vždy jednu stranu, jež je vybroušená a čistá. Na vybroušené
straně jsou vždy vidět čistě "snoubené" neboli kovářsky svařené kovy.

Šperky mají brožové zapínání a některé šperky jsou vsazené do konstrukce z bílé mosazi ve
tvaru kruhu. V kolekci jsou i dva závěsy na koženém řemínku. Kolekce obsahuje osm šperků a
čtyři objekty.
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7. Resumé

The result of my bachelor's thesis is a collection called Opus Ignis or the Work of Fire.
The set consists of sixteen pieces of jewels and four objects. Jewellery and objects are
created by "pairing metals", thus by blacksmith welding copper and steel, which I then cut
and grinded to reveal the structure they hide.

Copper and steel are very symbolic for me in this work, copper represents feminine
metal and steel masculine one, as in ancient cultures, where people selected everything as
masculine and feminine. The work with fire and metals itself was very spiritual for me.

Jewellery and objects are dirty on the surface and show traces of work in fire but if
you look closely, you will always find one side that is grinded and clean. In essence objects
and jewellery under an ugly shell are purely "combined" or blacksmith welded metals.

The jewellery has a brooch fastening and some jewellery is mounted on a structure
made of white brass strips. The collection also includes two necklaces on a leather strap. The
set contains eight jewels and four objects.
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foto vlastní
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2. Příloha 1, 2b, 3c
Sedm broží na téma světlo stín

foto vlastní
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3. Příloha 3, 3b, 3c
Lobkowicz

foto vlastní
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4. Příloha 4, 4b
Kávový řetěz

Foto Kryštof Novotný
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5. Příloha 5, 5b, 5c, 5d, 5e, 5f
příprava materiálu, kování, „snoubené kovy“

foto vlastní
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foto vlastní
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foto vlastní
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6. Příloha 6, 6b, 6c, 6d
Výroba zapínání, patinování

foto vlastní
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foto vlastní
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7. Příloha 7, 7b
Opus ignis

Foto Kryštof Novotný, Model Kateřina Cigáňová
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8. Příloha 8, 8b
Opus ignis

Foto Kryštof Novotný, Model Kateřina Cigáňová
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9. Příloha 9, 9b
Opus ignis

Foto Kryštof Novotný, Model Kateřina Cigáňová
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10. Příloha 10, 10b
Opus ignis

Foto Kryštof Novotný, Model Kateřina Cigáňová
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11. Příloha 11, 11b
Opus ignis

Foto Kryštof Novotný, Model Kateřina Cigáňová
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12. Příloha 12, 12b
Opus ignis

Foto Kryštof Novotný, Model Kateřina Cigáňová
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13. Příloha 13, 13b
Opus ignis

Foto Kryštof Novotný, Model Kateřina Cigáňová
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14 . Příloha 14, 14b
Opus ignis

Foto Kryštof Novotný, Model Kateřina Cigáňová
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15. Příloha 15, 15b
Opus ignis

Foto Kryštof Novotný, Model Kateřina Cigáňová
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