1

Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: Reflexe na téma příroda

Práci předložil student: PRCHAL Kamil

Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku

Hodnocení vedoucího práce: doc. M.A. Petr Vogel

1. Cíl práce

2. Stručný komentář hodnotitele

Kamil Prchal si k mé radosti pro svou absolventskou práci zvolil Reflexe na přírodu s podtitulem

OPUS IGNIS. K radosti proto, že svým způsobem myšlení a způsobem realizování jednotlivých

témat si i on sám postupem času procházel svou vnitřní, až alchymickou cestou poznání přírody

a své osobnosti. Jeho působení v ateliéru bylo pozitivním prvkem a často i ve společných

hovorech přínosem pro celé prostředí. Kamil je kvalifikovaným řemeslníkem, který ctí kouzlo,

kvalitu řemesla a je si vědom jeho hodnot. Díky své otevřenosti dokázal překročit tradiční stín

kovářského řemesla, které poznal a absolvoval na Střední uměleckoprůmyslové škole v Turnově.

Už ve své první práci, sérii Pečetních prstenů zdařile skloubil zázemí své zručnosti se zajímavým,

novým autorsko-výtvarným řešením. Ze součástek svých starých jízdních kol a kovářsky

svařeného řetězu vytvořil strukturované objekty, které vzhledově a reliéfně připomínají

damašskou ocel.

Ve své tvorbě se neuspokojuje již osvědčenými jistotami. Je mi velice sympatické, že s každým

novým tématem Kamil hledá a nachází nové materiály a způsoby zpracování. Velice pozitivní je

autorova radost a optimistický přístup k „novátorství“. To je v konečném důsledku i typický

průvodní jev jeho prací.

U tématu Šperk pro Lobkowicze se zabýval barokními dveřmi. Pomocí laseru vyřezal jejich

překreslené detaily do plexisklových komponentů. Z těch následně sestavil a snýtoval hravé

prostorové kompozice broží a závěsů. Poslední téma před bakalářskou prací bylo Řetěz/řetězení

s podtitulem Recyklace. Zpracovával recyklaci kávy. Vytvořil velice zajímavé formy mechaniky

s kávovými kruhy, coby funkčními články řetězu.
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Kamil je vnímavý a citlivý autor renesančního typu. Zajímá se o vše kolem sebe, není k ničemu

lhostejný. A tak se ho samozřejmě dotýkají záležitosti, které druhé nechávají chladnými. Jako

například u jednoho z mnoha aspektů našeho života, postupné ztráty přirozených krás a hodnot

lidského konání. Díky knihám Zelená psychologie a Kováři a alchymisté nalezl základní kameny

pro svou absolventskou práci. Jak sám uvádí, cituji: „Téma jsem pojal jako vhled do prastarých

mýtů a tradic“, s pokorou jemu vlastní začal pracovat na tzv. snoubení kovů, s vědomím

symbolických významů, kouzla a hodnot materiálů železa a mědi, symbolu mužství a ženství. To

vše zpracovává v uměleckořemeslném médiu jemu vlastní, za pomoci ohně a kovářským

způsobem. Z toho také vzniká celá náplň absolventské práce, dílo ohně OPUS IGNIS.

Kamil ve svém poznání a práci nalezl klid, meditativní soustředěnost, tvořivé stavy, které lze jen

upřímně závidět. Stejně tak jako hledání Kamene mudrců, jeho studium proroctví Hildegardy

z Bingenu o rozvratu přírodních elementů následkem lidské činnosti, studium severské mytologie,

až po Zelenou psychologii Ralpha Metznera, ho přivedlo ke stejně bytostním otázkám

a uvědomění si podstaty našich opravdových hodnot.

Z celé série ocelovo-měděných objektů vyzařuje krása přirozenosti, až jakési Hefaistónské

mystiky. Dotýká se nás krása v ohni vzniklých struktur, tvarů a prolínání barev materiálů jejich

vzájemného snoubení. Vytvořená díla ohně jsou natolik zajímavá a krásná, že už sama o sobě

jsou přesvědčivě hotová.

Bylo poměrně složité do tak hotových objektů následně zasáhnout jakoukoliv formou zapínání, či

zavěšení. Co se mi jeví jako dobré řešení, je způsob odnímatelné aretace. Myslím si ale,

že zpracování některých detailů uchycení narušuje čistotu kompaktnosti a kouzlo podstaty věcí.

Přesto však v konečném důsledku hodnotím Kamilovu snahu v nutnosti naplnění zadání práce ve

vytvoření funkčně nositelného šperku pozitivně.

Výsledný projekt bakalářské práce je inspirativně podnětný a otevřený dalšímu tvořivému

zpracování.

3. Vyjádření o plagiátorství

Vytvořené dílo není plagiátem.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Bakalářskou práci Kamila Prchala navrhuji hodnotit stupněm výborně.
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